
PÁGINA 48 Nº 101, quinta-feira, 30 de maio de 2019Diário Oficial do Distrito Federal

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l
pelo código 50012019053000048

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO
URBANO E HABITAÇÃO

PORTARIA Nº 60, DE 15 DE MAIO DE 2019
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E HABITAÇÃO DO
DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 105, parágrafo único,
inciso III e V da Lei Orgânica do Distrito Federal, combinado com o disposto no art. 56 da Lei
Complementar nº 840, de 23 de novembro de 2011 e com o artigo 9º do Decreto nº 37.770, de 14
de novembro de 2016, resolve:
Art. 1º Designar DENNILSON CATANHEDE DE OLIVEIRA, matrícula 02752549, Analista de
Políticas Públicas e Gestão Governamental, LUCI DOS SANTOS, matrícula 1.431.268-9, Técnica em
Políticas Públicas e Gestão Governamental, SHIRLEI MACHADO DE JESUS, matrícula 274.801-0,
Assessora Especial e RENATA MONTANARO DE SOUSA, matrícula 274.903-3, Assessora, para, sob
a presidência do primeiro, constituir a Comissão de Avaliação de Desempenho e Aferição do
Mérito/CADAM da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Habitação do Distrito Federal
- SEDUH/DF.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MATEUS LEANDRO DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 61, DE 17 DE MAIO DE 2019
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E HABITAÇÃO DO
DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhes são conferidas pelo artigo 105, parágrafo
único, incisos I e V da Lei Orgânica do Distrito Federal e art. 128, parágrafo único, inciso I da Lei
Complementar 840, de 23 de dezembro de 2011, em conformidade com o art. 13 da Instrução
Normativa nº 01, de 14 de maio de 2014- SEAP, resolve: SUSPENDER, por necessidade do serviço,
as férias do REINALDO FERREIRA PINTO, matrícula 275.073-2, Diretor, da Diretoria de
Infraestrutura e Suporte, da Coordenação de Tecnologia de Informação e Comunicação, da Unidade
de Tecnologia, do Gabinete, no período de 06/05/2019 a 15/05/2019, para usufruto em 19/08/2019 a
28/08/2019. Processo SEI 00390-00002897/2019-60.

MATEUS LEANDRO DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 62, DE 17 DE MAIO DE 2019
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E HABITAÇÃO DO
DISTRITO FEDERAL, no uso da atribuição prevista no art. 3º e art. 8º, do Decreto nº 39.002, de
24 de abril de 2018, que regulamenta os arts. 44 e 45 da Lei Complementar nº 840, de 23 de
dezembro de 2011, resolve:
Art. 1º. Designar FABIANA ALVES WANDERLEY GERTRUDES, matrícula 267886-1, ocupante do
cargo de Assessora Especial, para substituir a Coordenadora Intersetorial de Regularização e Novos
Parcelamentos, da Subsecretaria de Parcelamentos e Regularização Fundiária, em seus afastamentos e
impedimentos legais. Processo SEI 00390-00002691/2019-30.
Art.2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

MATEUS LEANDRO DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 63, DE 17 DE MAIO DE 2019
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E HABITAÇÃO DO
DISTRITO FEDERAL, no uso da atribuição prevista no art. 3º e art. 8º, do Decreto nº 39.002, de
24 de abril de 2018, que regulamenta os arts. 44 e 45 da Lei Complementar nº 840, de 23 de
dezembro de 2011, resolve:
Art. 1º Designar LUCAS SANTANA SIGWALT, matrícula 269854-4, Assessor da Unidade de
Regularização Fundiária, para substituir a Coordenadora das Áreas de Regularização de Interesse
Social, da Unidade de Regularização, da Subsecretaria de Parcelamentos e Regularização Fundiária,
em seus afastamentos e impedimentos legais. Processo SEI 00390-00002742/2019-23.
Art.2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

MATEUS LEANDRO DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 66, DE 21 DE MAIO DE 2019
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E HABITAÇÃO DO
DISTRITO FEDERAL, no uso da atribuição prevista no art. 3º e art. 8º, do Decreto nº 39.002, de
24 de abril de 2018, que regulamenta os arts. 44 e 45 da Lei Complementar nº 840, de 23 de
dezembro de 2011, resolve: DESIGNAR a servidora JOSENILDA MOREIRA ROCHA, matrícula
274.783-9, Assessora Especial, da Coordenação de Orçamento e Finanças, para substituir o
Coordenador da Coordenação de Orçamento e Finanças, em seus afastamentos e impedimentos legais.
Processo SEI 00390-00002820/2019-90.

MATEUS LEANDRO DE OLIVEIRA

SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE

PORTARIA Nº 20, DE 27 DE MAIO DE 2019
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE DO DISTRITO FEDERAL, no uso das
atribuições que lhe conferem os incisos III, V e VII do artigo 105 da Lei Orgânica do Distrito Federal
e em conformidade com o disposto no art. 4º, §§ 1º, 2º e 6º do Decreto nº 38.001, de 07 de fevereiro
de 2017 do Conselho de Meio Ambiente do Distrito Federal e nos termos da Decisão nº 02/2019
resolve:
Art. 1º Designar MATEUS LEANDRO DE OLIVEIRA na função de membro titular e DANIELLA
SIQUEIRA na função de membro suplente do Grupo de Trabalho para relatoria do Licenciamento
Ambiental do Condomínio Quinhão do Conselho de Meio Ambiente do Distrito Federal -
CONAM/DF, representantes da SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E
HABITAÇÃO DO DISTRITO FEDERAL-SEDUH.

Art. 2º Designar ALBATÊNIO RESENDE GRANJA JÚNIOR na função de membro titular do Grupo
de Trabalho para relatoria do Licenciamento Ambiental do Condomínio Quinhão do Conselho de Meio
Ambiente do Distrito Federal - CONAM/DF, representante da COMPANHIA IMOBILIÁRIA DE
BRASÍLIA - TERRACAP.
Art. 3º Designar SAULO GREGORY LUZZI na função de membro titular do Grupo de Trabalho para
relatoria do Licenciamento Ambiental do Condomínio Quinhão do Conselho de Meio Ambiente do
Distrito Federal - CONAM/DF, representante da AGÊNCIA REGULADORA DE ÁGUAS E
SANEAMENTO DO DISTRITO FEDERAL - ADASA.
Art. 4º Designar PHILIPPE POMIER LAYRARGUES na função de membro titular do Grupo de
Trabalho para relatoria do Licenciamento Ambiental do Condomínio Quinhão do Conselho de Meio
Ambiente do Distrito Federal - CONAM/DF, representante UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA -
UnB.
Art. 5º Designar REGINA STELLA QUINTAS FITTIPALDI na função de membro titular do Grupo
de Trabalho para relatoria do Licenciamento Ambiental do Condomínio Quinhão do Conselho de Meio
Ambiente do Distrito Federal - CONAM/DF, representante do FÓRUM DAS ONGS
AMBIENTALISTAS DO DISTRITO FEDERAL E ENTORNO
Art. 6º Designar MARIA CONSOLACION UDRY na função de membro titular do Grupo de Trabalho
para relatoria do Licenciamento Ambiental do Condomínio Quinhão do Conselho de Meio Ambiente
do Distrito Federal - CONAM/DF, representante do INSTITUTO OCA DO SOL.
Art. 7º Designar LUCIANO DANTAS DE ALENCAR na função de membro titular e GILMAR
WELLINGTON RIBEIRO BERNARDO na função de membro suplente do Grupo de Trabalho para
relatoria do Licenciamento Ambiental do Condomínio Quinhão do Conselho de Meio Ambiente do
Distrito Federal - CONAM/DF, representantes do SINDICADO DA INDÚSTRIA E DA
CONSTRUÇÃO CIVIL DO DF - SINDUSCON/DF.
Art. 8º Designar FREDERICO AUGUSTO CARDOSO MARTINS na função de membro titular do
Grupo de Trabalho para relatoria do Licenciamento Ambiental do Condomínio Quinhão do Conselho
de Meio Ambiente do Distrito Federal - CONAM/DF, representante da ASSOCIAÇÃO DO
MERCADO IMOBILIÁRIO DO DF - ADEMI/DF.
Art. 9º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOSÉ SARNEY FILHO
Secretário de Estado de Meio Ambiente

Presidente do CONAM

JARDIM BOTÂNICO DE BRASÍLIA

DIRETORIA EXECUTIVA

ORDEM DE SERVIÇO DE 27 DE MAIO DE 2019
A DIRETORA EXECUTIVA, DO JARDIM BOTÂNICO DE BRASÍLIA, DA SECRETARIA DE
ESTADO DO MEIO AMBIENTE DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo artigo 32, do Regimento aprovado pelo Decreto nº 38.289 de 22 de junho de 2017,
e de acordo com o Decreto nº 39.002 de 24 de abril de 2018, resolve: DESIGNAR LUIZ HENRIQUE
PAIVA PIRES, matrícula nº 274.270-5, Assessor Técnico, símbolo DFA-11, para substituir MARCIO
DOMINGUES PEREIRA, matrícula nº 1.200.288-7, Gerente de Material e Patrimônio, símbolo DFG-
14, da Superintendência de Administração Geral do Jardim Botânico de Brasília, no período de
06/05/2019 a 15/05/2019, por motivo de férias do titular.

ALINE DE PIERI

SECRETARIA DE ESTADO DE
DESENVOLVIMENTO SOCIAL

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
ORDEM DE SERVIÇO Nº 41, DE 17 DE MAIO DE 2019

A SUBSECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE ESTADO DE
DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO DISTRITO FEDERAL, no uso de suas atribuições legais e tendo em
vista o disposto no artigo 6º, inciso III, alínea "b", da Portaria nº 215, de 06 de agosto de 2018, publicada
no DODF nº 154, de 14 de agosto de 2018, resolve:
Art. 1º Dispensar CARLOS HENRIQUE ABREU PAIVA DO NASCIMENTO, mat. 0273069-3, e JOSÉ
ENERITON PINHEIRO RODRIGUES, mat. 0272207-0, das funções de EXECUTOR e SUPLENTE,
respectivamente, do Contrato de Prestação de Serviços nº 037285/2018, celebrado entre a SEDESTMIDH
e a empresa CAPEMISA SEGURADORA DE VIDA E PREVIDÊNCIA S/A, que tem por objeto a
contratação de empresa para disponibilização de seguro aos participantes do Programa Fábrica Social em
caso de acidentes pessoais, invalidez permanente total ou parcial por acidente ou morte acidental, por meio
de apólice coletiva, nos termos do Termo de Referência, consoante especifica a Proposta da Empresa e a
Justificativa de Dispensa de Licitação (Processo Sei nº 00431-00007542/2018-25).

antonia.feitosa
Marcador de texto

antonia.feitosa
Marcador de texto


